mouvement lorsque son ennemi a besoin de secours.

6. — *Non declinabis in iudicium pauperis*; d'après l'hébreu : « tu n'inclineras pas », ou « tu ne feras pas fléchir le droit de ton indigent dans sa querelle », dans son procès. « Uti præter jus et fas pauperi favendum non est, ita idem nec injuria propter paupertatem adficiendus ». Rosenm.

7. — *Mendacium fugies.* L'hébreu se traduirait mieux par : « tu te tiendras loin d'une parole » ou « d'une affaire de mensonge » : tu ne prendras point part à une affaire qui repose sur le mensonge, sur de fausses accusations. — *Quia aversor impium*; dans le texte : « car je ne tien drai pas pour juste l'impie », le méchant, je ne le laisserai pas impuni.

8. — *Quæ etiam excæcant prudentes*, videntes, proprement : ceux qui ont les yeux ouverts. « Judices qui munera a reis accepturent usque adeo occæcantur ut jus cum injuria, munus judici cum latrocinio misceant ». Rosenm. — *Et subvertunt, vel pervertunt verba justorum*, « scil. iudicium, id est, eorum qui justis habiti sunt quinque alios juste judicare solebant ». Rosenm. Ce sens s'accorde bien avec le contexte. Cependant Knobel, Keil et la plupart des commentateurs, prenant le mot דבר dans le sens de chose, traduisent : « et pervertissent les causes des justes », c'est-à-dire, les transforment en causes mauvaises en faisant prononcer aux juges des sentences injustes. Le sens, pour le fond, reste le même.

9. — *Peregrino molestus non eris.* Cette défense diffère de celle qui précède, xxii, 21, en ce qu'elle se rapporte à l'oppression de l'étranger devant les tribunaux, soit par déni de justice, soit par des traitements durs et injustes. Cfr. Deut. xxiv, 17; xxvii, 19. — *Scitis enim advenarum animas.* L'âme est considérée ici comme le siège du sentiment. L'étran-

tis enim advenarum animas; quia et ipsi peregrini fuistis in terra Ægypti.

Gen. 43. 6.

10. Sex annis seminabis terram tuam, et congregabis fruges ejus.

11. Annò autem septimo dimittes eam, et requiescere facies, ut comedant pauperes populi tui, et quidquid reliquum fuerit, edant bestiæ agri; ita facies in vinea, et in oliveto tuo.

Levit. 25. 4.

12. Sex diebus operaberis: septimo die cessabis, ut requiescat bos et asinus tuus; et refrigeretur filius ancillæ tuæ, et advena.

13. Omnia quæ dixi vobis, custodite. Et per nomen externorum deorum non jurabitis, neque audietur ex ore vestro.

14. Tribus vicibus per singulos annos mihi festa celebrabitis.

15. Solemnitatem azymorum custo-

ger; car vous connaissez l'âme des étrangers, parce que vous, avez été vous-mêmes étrangers dans la terre d'Égypte.